
C O M U N E    D I    A R T O G N E    ( B S ) 
25040 ARTOGNE (BS) - Via 4 Novembre, 8- Tel 0364/598280 - Fax 0364/598408 - P.Iva 00583310982 - C.F. 00857830178 

 
SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE  N. 165 DEL 27/11/2024  
 

OGGETTO:   DETERMINA D’ IMPEGNO DI SPESA DEI COSTI AMMINISTRATIVI PER IL 
SERVIZIO DI SCAMBIO SUL POSTO E DEGLI ONERI DI GESTIONE DELLE 
CONVENZIONI PER L’IMPIANTO FOTOVOLTAICO DELLA PALESTRA E 
POLIFUNZIONALE, EDIFICI DI PROPRIETA’ COMUNALE,  A FAVORE DEL 
GSE (GESTORE DEI SERVIZI ENERGETICI) ANNO 2024 E LIQUIDAZIONE. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE:  
 l’art. 165, comma 9, del d.lgs. n. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio di 

previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde il 
responsabile di servizio”. 

 gli art. 107 e 109 del d.lgs. n. 267/2000 disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti, 
stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle 
unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 l’art. 23, comma 23, della legge 23.12.2000 n. 388 (L.F. 2001) prevede che gli enti locali con popolazione 
inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti dell’organo esecutivo, la responsabilità 
degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale; 

 gli articoli del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi disciplinano le 
determinazioni dei responsabili di servizio; 

 il vigente Statuto Comunale è stato adottato dal Consiglio Comunale nelle sedute del 30 giugno e 30 
settembre 1995 con deliberazioni n. 21 e n. 45; 

 il vigente Regolamento di contabilità è stato approvato con deliberazione C.C. n. 48 del 26/11/2009; 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 in data 11/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026;  
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 in data 28/12/2023 e s. m. i., esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026 redatto in termini di competenza e di 
cassa secondo lo schema di cui al d. Lgs. n. 118/2011; 

 con il decreto n. 2 del 13/10/2021 il Sindaco, Dott.ssa Barbara Bonicelli, è stato nominato 
Responsabile dell'Area Assetto del Territorio; 

 con il decreto n. 19 del 02/01/2024 il Dott. Jacopo Baraldi è stato nominato Responsabile del Servizio 
Contabilità e sviluppo e del Servizio Amministrativo; 

 con delibera di Giunta n. 24 del 15/04/2024 è stato approvato il PIAO; 
 

 

Visto e richiamato il D.M. 18/12/2008 del Ministero dello sviluppo economico “Incentivazione 
della produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili, ai sensi dell’articolo 2, comma 150, della legge 
24 dicembre 2007, n. 244”; 

 
Vista la delibera dell’autorità per l’energia elettrica, il gas e il sistema idrico (AEEGSI) n. 280/07 

avente per oggetto le modalità e condizioni tecnica-economiche per il ritiro dell’energia elettrica ai sensi 
dell’articolo 13, commi 3 e 4, del decreto legislative 29 dicembre 2003, n. 387/03, e del comma 41 della 
legge 23 agosto 2004, n. 239/04; 

 
Dato atto che la delibera AEEG n. 280/07 assegna al GSE il ruolo d’intermediazione 

commerciale tra i Produttori ed il sistema elettrico, sia per la compravendita che per la gestione dei 
relativi servizi di trasporto e di dispacciamento in immissione; 



 
Dato che è presente un impianto fotovoltaico sulla palestra, edificio di proprietà del Comune di 

Artogne e sull’edifico adibito a sala polifunzionale;  
 
Vista la convenzione FTV codice n. I02I28593607 stipulata con il GSE in data 31/05/2011 per la 

gestione dell’impianto fotovoltaico avente come potenza pari a 66,24 Kw identificato con n. 528620 ed il 
Servizio Scambio sul Posto contratto n. SSP00220978; 

 
Vista la convenzione SSP01226245 attivato con il GSE in data 06/07/2024 per la gestione 

dell’impianto fotovoltaico sala polifunzionale; 
 
Riscontrato che il GSE ha trasmesso la fattura n. 2024024286 del 21/08/2024 per gli oneri di 

gestione della convenzione, la fattura n. 2024014031 del 14/05/2024 e 2024039347 del 15/10/2024 per il 
Servizio Scambio sul Posto; 

 
Rilevato che il pagamento delle fatture emesse dal GSE SpA, nei confronti di produttori di 

energia, avviene esclusivamente a seguito di compensazione tra gli importi reciprocamente fatturati; 
 
Ritenuto opportuno provvedere all’impegno della somma di € 273,36 e all’accertamento 

dell’entrata per la somma di € 224,07; 
 
Precisato che al finanziamento della spesa di cui sopra si procede con fondi propri di bilancio 

allocati all’intervento UEB D.Lgs. 118/2011 n. 1701103  bilancio di previsione finanziaria 2024/2026 
anno di competenza 2024 che presenta la necessaria disponibilità per l’anno 2024; 

 
Visti i pareri preventivi di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione espressi dai responsabili 

di servizio interessati ai sensi dell’art. 147/bis, D. Lgs. 267/2000, come integrato dal D.L. 174/2012, 
convertito con legge 213/2012; 

Acquisito, ai sensi dell’art. 147-bis, primo comma, del D.Lgs 267/00 e s.m.i., del Regolamento 
comunale di contabilità e dell’art. 6 del Regolamento dei controlli interni, il parere di regolarità contabile;  

 
Visti gli articoli 109, comma 2, e 183 del T.U. n. 267 del 18 agosto 2000 che attribuiscono ai 

responsabili dei Servizi la competenza ad assumere gli adempimenti di spesa e gli atti di gestione 
finanziaria; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Di impegnare la somma di € 273,36 (€ 224,07 + IVA 22%) alla ditta GSE Spa, via Maresciallo 

Pilsudski, 92 – Roma, all’ intervento UEB Decreto Leg.vo 118/2011 n. 17.01.103 Piano 
finanziario 1.03.02.99.999 Bilancio di previsione 2024 cap. 8622 che presenta la necessaria 
disponibilità, a titolo di oneri di gestione della convenzione e di Servizio Scambio sul Posto ; 

2) Di liquidare la somma di € 273,36 (€ 224,07 + IVA 22%) alla ditta GSE Spa; 
3) Di accertare la quota di €.224,07 all’UEB Decreto Leg.vo 118/2011 n. 3.01.01.00 Piano 

finanziario 3.01.01.01.004 cap. 1460/10000 Bilancio di previsione 2024; 
4) D’introitare la somma di € 224,07 mediante compensazione; 
5) Di dare atto che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia del 

servizio e delle tempistiche previste per la somministrazione dello stesso, diventerà esigibile entro 
il 2024; 

6) Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
ricorrente; 

7) Di provvedere all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
8) Di trasmettere la presente al servizio amministrativo per la pubblicazione all'Albo Pretorio 

Elettronico per 15 giorni consecutivi; 
9) Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 



Tribunale Amministrativo Regionale - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 gg. dall’ultimo di 
pubblicazione all’albo pretorio. 

 
Addì, 27/11/2024     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                          Dott.ssa Barbara Bonicelli 
 
 

 
Parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, rilasciato ai 
sensi dell’articolo 147-bis, primo comma del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell’articolo 5 del Regolamento dei 
controlli interni 
Addì, 27/11/2024     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                          Dott.ssa Barbara Bonicelli 
 

 
 
 

Ai sensi degli artt. 183, 7° comma, e 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si dichiara la 
regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 

CLASSIFICAZIONE  
D.Lgs. 118/2011 

PIANO 
FINANZIARIO 

B.P. Cap.  IMPEGNO IMPORTO 

17.01.103 1.03.02.99.999 2024 8622 2024/711 €.273,36 

 
 

CLASSIFICAZIONE  
D.Lgs. 118/2011 

PIANO 
FINANZIARIO 

B.P. Cap.  ACCERTAMENTO IMPORTO 

3.01.01.00 3.01.01.01.004 2024 1460/10000 2024/302 €. 117,83 

3.01.01.00 3.01.01.01.004 2024 1460/10000 2024/303 €. 76,24 

3.01.01.00 3.01.01.01.004 2024 1460/10000 2024/304 €. 30,00 

 
 
Addì, 29/11/2024       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Dott. Jacopo Baraldi 
                                                                 
 
 
 
 
 

Referto di pubblicazione 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data odierna e per 15 giorni consecutivi 

 
Addì,  _____________    IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

                                                          Dott.ssa Barbara Bonicelli 
 

                                                                                  
 
 
 
 
 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE 


